
Delibera n.186 dell’8.5.2003    pubblicata il 13.05.2003  
Aggiornamento tariffe concessione loculi e ossari nel cimitero comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che sono in fase di ultimazione i lavori per la realizzazione del Cimitero comunale 
del completamento del quinto lotto di loculi ed ossari ed è, quindi imminente la concessione degli 
stessi; 
 Che è altresì in fase di appalto la realizzazione di un ulteriore lotto giusto prospetto 
approntato con delibera n.16 in data 30.01.2003; 
 Ritenuto necessario ed urgente determinare le tariffe per la concessione di manufatti; 
 Esaminata la proposta del Dirigente del Settore LL.PP. che propone un aggiornamento delle 
tariffe vigenti stabilite con deliberazione n.238 dell’8.11.2001, anche al fine di fronteggiare la spesa 
per l’esecuzione del nuovo lotto da realizzare tenuto conto che il finanziamento deve far carico ai 
fondi rivenienti dalle concessioni cimiteriali; 
 Ritenuto dover recepire la proposta dell’Ufficio in quanto l’aggiornamento delle tariffe è da 
ritenersi congruo e comunque indispensabile in relazione al costo dei manufatti ed all’entità delle 
somme da reperire per il finanziamento del nuovo lotto; 
 Ritenuto di procedere all’assegnazione dei loculi, per i defunti collocati in deposito 
provvisorio riprendendo l’assegnazione dal giorno in cui furono esauriti i precedenti loculi: 
01.01.2001, nonchè: 

- per i coniugi viventi ultraottantenni, cominciando da sinistra di ciascuna della facciate di cui 
si compone il lotto; 

- per i defunti in deposito provvisorio antecedente a quella data, effettuando l’assegnazione su 
esplicita domanda previa verifica della effettiva situazione di tumulazione provvisoria; 

- per i decessi giornalieri si procederà a partire da destra; 
Richiamato, l’art.43 “Modalità di concessione” del vigente regolamento comunale di Polizia 

Mortuaria; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n.267 del 
18.8.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 
D E L I B E R A 

1) Approvare l’aggiornamento delle tariffe vigenti per le concessioni dei loculi e dei nuovi 
ossari, negli importi indicati nel prospetto allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale. 

2) Indicare all’U.O. Cimitero di procedere all’assegnazione dei loculi come segue: 
2.1) per i defunti collocati in deposito provvisorio, riprendendo l’assegnazione dal 01.01.2002, 
giorno in cui fu interrotta per esaurimento dei loculi disponibili, unitamente ai coniugi viventi 
ultraottantenni, cominciando dal lato sinistro delle facciate della costruzione; 
2.2) per i defunti in deposito provvisorio antecedente a quella data, l’assegnazione verrà effettuata 
su esplicita domanda previa verifica della effettiva situazione di tumulazione provvisoria; 
2.3) per i defunti giornalieri, cominciando dal lotto destro nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art.43 
“Modalità di concessione” del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
2.4) in caso di mancata presentazione dell’interessato presso l’Ufficio competente alle assegnazioni 
nella data stabilita, salvo eventuali giustificati motivi da comunicarsi all’Ufficio medesimo entro e 
non oltre il termine ultimo indicato per presentarsi, dovrà essere assegnato d’Ufficio un loculo 
all’ultima fila del piano terra della costruzione se disponibile. 
3)Trasmettere la presente agli uffici Cimitero, Contratti, Ragioneria, Lavori Pubblici. 
4)Nominare responsabile del procedimento il geometra Diego IESSI. 

UFFICIO RAGIONERIA 



ACCERTAMENTO N.723 IMPUTATO AL CAP.750 “PROVENTI CONCESSIONI 
CIMITERIALI” DEL BILANCIO 2003 €.800.450,00. 
       F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 


